
 

REPUBLICA DE PANAMA 

MINISTERIO DE EDUCACION 

JUNTA ELECTORAL NACIONAL 

 

RESOLUCION N° 11 

(del 12 de enero de 2023) 

 

La Junta Electoral Nacional en uso y ejercicio de las facultades que le otorga el Decreto Ejecutivo N. 348 de 3 

de julio de 2023, “Por el cual reglamenta el proceso de selección de los representantes de los educadores y 

educadoras y padres y madres de familia ante las comisiones regionales de selección de personal docente del 

Ministerio de Educación.  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que mediante el Decreto Ejecutivo N. 348 de 3 de julio de 2003, en su Artículo 2, establece que la dirección del 

proceso electoral, estará a cargo de la Junta Electoral Nacional  

 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO UNICO: Aceptar y Validar la lista de los candidatos postulados con sus y la casilla con su respectiva 

de orden de los postulantes para las elecciones de los representantes de los educadores y educadoras y de los 

padres y madres de familia ante las comisiones regionales de selección de personal docente, así: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMISIÓN DE SELECCIÓN DE PERSONAL DOCENTE N° 1 BOCAS DEL TORO:  

N° NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

CARGO POSTULADO 
POR  

NIVEL Casilla 

1 Francisco Cedeño  Principal  AECHI Primer Nivel 1 

2 Elsa Santo  Suplente  AECHI Primer Nivel  

3 Iris Haydee Franco  Principal AEVE Primer Nivel 2 

4 Ilka Muñoz  Suplente AEVE Primer Nivel 

5 Wendell A. García Principal MPU Primer Nivel 3 

6 Darinel Dixon Smith  Suplente MPU Primer Nivel 

5 Aracelly Villarreal  Principal  AEVE Segundo Nivel 1 

6 Bredio E. Florez Suplente  AEVE Segundo Nivel 

7 Regina A. Mora B.  Principal ASOPROF  
AMIA 

Segundo Nivel 2 

8 Joseph M. Romero  Suplente AMIA 
ASOPROF 

Segundo Nivel 

9 Mynor Vicente 
Murphy G.  

Principal AECHI Segundo Nivel 3 

10 Marissa Pitti  Suplente AECHI Segundo Nivel  

11 Jennifer Suira Santos Principal Asoc. De 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

1 

12 Noemi Abrego Suplente Asoc. De 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

 

 

COMISIÓN DE SELECCIÓN DE PERSONAL DOCENTE N° 2 COLÓN:  

N° NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

CARGO POSTULADO POR  NIVEL Casilla  

1 Vielka Morán  Principal ASOMOGRERP Primer Nivel  1 
2 Leandra Salazar  Suplente  ASOMOGRERP Primer Nivel 
3 Iris Pedriel Principal  ASOEDUC 

ASPAE 
Primer Nivel  2 

4 Zuleika M. Pajaro O.  Suplente ASPAE 
ASOEDUC 

Primer Nivel 

5 Nora M. Galván De León  Principal AEVE Primer Nivel  3 
6 Elizabeth Sánchez  Suplente AEVE Primer Nivel 
7 Marianela Romero  Principal UMALI Primer Nivel  4 
8 Jacob Velásquez R.  Suplente UMALI Primer Nivel 
9 Luisa Ayarza  Principal  ASOMOGRERP Segundo 

Nivel  
1 

10 Celideth Carter  Suplente  ASOMOGRERP Segundo 
Nivel 

11 Iriam Mireya Betegon  Principal  ASOEDUC Segundo 
Nivel  

2 

12 Claudia De León  Suplente  ASOEDUC Segundo 
Nivel 

13 Alvaro A. Del Cid Rivas Principal ASOPROF Segundo 
Nivel  

3 

14 Luis A. Ibarra V.  Suplente  ASOPROF Segundo 
Nivel 

15 Melissa Karina Soto J.  Principal  Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

1 

16 Flor M. Castillo S.  Suplente Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

 

 

 



COMISIÓN DE SELECCIÓN DE PERSONAL DOCENTE N° 3 CHIRIQUÍ:  

N° NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

CARGO POSTULADO 
POR  

NIVEL Casilla  

1 Juan De Dios Camaño Principal AECHI Primer 
Nivel 

1 

2 Cristina Serrano Suplente AECHI Primer 
Nivel  

3 Lidia Murgas Sánchez Principal AEVE Primer 
Nivel 

2 

4 Victor A. Rudas B.  Suplente AEVE Primer 
Nivel  

5 Armando Espinosa  Principal AMIA Primer 
Nivel 

3 

6 Diego A. Carpintero  Suplente AMIA Primer 
Nivel  

7 Yorindel Aime Gonzalez  Principal AEVE Segundo 
Nivel 

1 

8 Margarita Bruña  Suplente  AEVE Segundo 
Nivel 

9 Silka Núñez  Principal  AECHI Segundo 
Nivel 

2 

10 Isidro Hernández Suplente  AECHI  Segundo 
Nivel 

11 Osiris A. Aparicio  Principal  ASOPROF 
AMIA 

Segundo 
Nivel 

3 

12 Esmeralda V. Lezcano  Suplente  AMIA 
ASOPROF 

Segundo 
Nivel 

13 Ilsia Samudio García  Principal  Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

1 

14 Liliana Lisbeth Bonilla Barria Suplente Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

15 Cinthya M. Arauz R.   Principal  Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

2 

16 Gabriela Inés Gonzalez A.  Suplente Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

17 Virgilio Garcia Salina  Principal  Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

3 

18 Perle Valeria Mora  Suplente Asoc. de 
Padres y 
Madres de 
Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

 

COMISIÓN DE SELECCIÓN DE PERSONAL DOCENTE N° 4 COCLÉ, HERRERA, LOS SANTOS Y 

VERAGUAS:  

N° NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

CARGO POSTULADO POR  NIVEL Casilla  

1 Angel Mitre  Principal AEHE  
AECO 

Primer Nivel 1 

2 Itza Pedreschi  Suplente  AECO 
AEHE 

Primer Nivel  

3 Abundio Concepción 
Lam  

Principal AEVE Primer Nivel 2 

4 Justo A. Aizprúa   Suplente  AEVE Primer Nivel  

5 Mayra E. Herrera L.  Principal AEVE Segundo Nivel 1 

6 Alex A. Gutiérrez A.  Suplente  AEVE Segundo Nivel  



7 Azael E. Madrid M.  Principal ASOPROF Segundo Nivel 2 

8 Javier A. Jiménez Suplente ASOPROF Segundo Nivel  

9 Isela M. Yau G. de 
Pereira 

Principal Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

1 

10 Olga M. Pardo R. de 
Tejeira 

Suplente Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

11 Carlos H. Ortiz M.  Principal Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

2 

12 Daygel E. Cárdenas 
S.  

Suplente Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

13 Enrique Gill Castillo  Principal Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

3 

14 Diana Argelis Pardo 
G.  

Suplente Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y Madres de 
Familia 

 

COMISIÓN DE SELECCIÓN DE PERSONAL DOCENTE N° 5 PANAMÁ CENTRO, PANAMÁ ESTE, 

PANAMÁ OESTE, PANAMÁ NORTE, SAN MIGUELITO, DARIÉN Y KUNA YALA: 

N
° 

NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

CARGO POSTULADO POR  NIVEL Casilla  

1 Reynaldo Reyes  Principal EDUSAM – 2000 
FRENEI 

Primer Nivel 1 

2 Manuel A. 
Camarena  

Suplente FRENEI 
EDUSAM – 2000 

Primer Nivel  

3 Myriam Jaramillo  Principal AEVE Primer Nivel 2 

4 Guadalupe 
Camargo  

Suplente AEVE Primer Nivel  

5 Raúl St. John Ellis  Principal AMIA 
ASOPROF 

Primer Nivel 3 

6 Lourdes Y. Otero  Suplente ASOPROF 
AMIA 

Primer Nivel  

7 Marcos A. Haynes Principal MPU Primer Nivel 4 

8 Olouidinyala 
Guerrero 

Suplente MPU Primer Nivel  

9 Yasmin I. De 
Sedas M.  

Principal AEVE Segundo Nivel 1 

1
0 

Jairo H. Harris  Suplente AEVE Segundo Nivel  

1
1 

Misael Trejos S. Principal ASOPROF Segundo Nivel 2 

1
2 

Saisilin Del M. 
Hernández  

Suplente ASOPROF Segundo Nivel  

1
3 

Jeniffer Madrid  Principal MPU Segundo Nivel 3 

1
4 

Raquel Del C. 
Ruiz  

Suplente MPU Segundo Nivel  

1
5 

Leidis Oderai Gil 
Rodríguez  

Principal Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

1 

1
6 

Qirianeth 
Yaneavis 
González  

Suplente Asoc. de Padres y 
Madres de Familia 

Padres y 
Madres de 
Familia 

 

Dada en la Ciudad de Panamá, a los 12 días del mes de enero de 2023. 

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE. 



Para constancia firman los miembros de la Junta Electoral Nacional.  

1.  PEDRO PABLO AROSEMENA GUARDADO.  (MEDUCA) 
 

 

2. ITZANYA MILLER (ASOMOGRERP) 
 

 

3. AIDA MORENO (FRENEI) 
 

 

4. VICTORIA YAU G.   (APROCIFADEC) 
 

 
 

5. MITZY MONTAÑEZ MEDRANO    (FREP) 
 

6. MIGUEL VALDES (AMIA) 
 

 

7. ALEYDA MORA RAMOS   (ASOEDUC) 
 

8. GLADYS PEREZ ABREGO    (ASPAE) 
 

9. CRISTIAN E. PINZÓN         (AECHI) 
 

10. ARACELIS REYES      (UMALI) 
 

 

11. JOAQUIN RODRIGUEZ        (AEVE) 
 

12. ARMANDO BARRIOS       (ASOPROF) 
 
 

13. CESAR ARTURO TENORIO.  (EDUC SAM 2000). 
 

 

14. LUZ A. FIGUEROA (MAGISTERIO PANAMEÑO UNIDO) 
 

 

15. LEMVIS SOLIS (AESB) 
 

 

16. JUAN JOSE RAMOS (PADRES DE FAMILIA  SEGUNDO  NIVEL ) 
 


